
身元引受人様 ご家族様 

 今年は中国地方の梅雨明けが平年に比べて 11 日遅く、その後は蒸し暑い毎日が続いて

おりますが、皆様にはご健勝のことと存じます。 

 ぬくもりをご利用頂いている皆様には蒸し暑い夏をできるだけ快適にお過ごし頂くよ

う、居間や居室の換気とお掃除、温湿度管理、肌着の清潔、手洗いや口腔ケア、十分な水

分補給とそれらの記録など、きめ細かい注意を払って参ります。 

 新型コロナウイルスにつきましては、８月 9 日に島根県松江市内の高校で 90 人の集団

感染があり、また１０日には初めて益田市内で４０歳男性の感染が報じられました。 全

国的に感染拡大が報じられており、感染の危険が極めて身近に感じられます。 

つきましては、ぬくもりご利用者様（グループホーム、小規模多機能ホーム）への外部

からのご面会は、当面は原則禁止とさせて頂きたいと存じます。特別のご事情がおありの

場合は事前にお知らせ頂きますようお願い申し上げます。 

ご家族の皆様におかれましては、ぬくもりのサービスに関して何かお気付きの点があり

ましたら、どうぞご遠慮なくお申し出下さいませ。なお残暑厳しい中、ご家族様にはご自

愛頂きますよう、ご健勝をお祈り申し上げます。 

（新型コロナウイルス感染防止に関するお願い等につきまして裏ページをご覧下さいま

せ。また、7 月分ご利用明細書を同封させて頂きましたのでよろしくお願い申し上げます）。 

令和２年８月１０日 

      地域密着型介護サービスぬくもり 

       理事長 斎藤博英 

        施設長 津守佳津子 



（新型コロナウイルス感染防止についてお知らせとお願い） 

新型コロナウイルス感染防止について、皆様には多大のご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 

ご存じのとおり、全国的には以下のとおり感染拡大が止まらず、とくに地方への感染拡大が 

心配されております。 

① 8 月 10 の感染者数（日経新聞） 

全国の感染者数 830 人 東京 197 人 大阪 123 人 福岡 109 人 

これまでの全国感染者数；48,992 人 死者 1,053 人（除くクルーズ船分） 

② 都府県別これまでの感染者数（8 月 1 日～10 日間の感染者数 同増加割合％） 

（11 日；日経新聞）） 

山口 77 人（18 人 35％）島根 123（94 324％）鳥取 21（５ 31％） 

広島 410（68 20％） 福岡 3,075（1,035 51％） 大阪 5,892（1,640 39％）  

東京 16,064（2,901 22％） 

③ 感染経路不明者割合（8 日；日経新聞） 

 山口 ０％  島根 100％  鳥取 20％  広島 49％   

福岡 60％   大坂 67％  東京 59％ 

 

明るいニュースとしては、これまで新型コロナウイルス感染症の治療薬やワクチンが無く、感

染拡大が続き全国的に第２波に見舞われると医療対応に困難を来すとの見通しが報じられていま

したが、今回、日本政府は 2021 年に英国製薬会社からワクチン供給（21 年 3 月までに 3,000 万

回分、年間 12,000 万回分）を受けることに合意できたとしております（8 日日経新聞）。 

 

しかし、上記の各種データが示すとおり、私たちの身の回りや介護施設をとりまく様々な環境

からは、決して感染の恐怖が取り除かれているとは言えません。 

ぬくもり利用者ご本人や全国各地におられるご家族様には、なお大変なご不自由やご不便をお

かけいたしますが、これまでもお願いして参りました感染防止の基本（濃厚接触；密室・密集・

密接を避ける、手洗いやうがいの徹底など）を是非お守り頂きますとともに、私たち介護に携わ

る者としましてもそのご家族様を含め、感染防止に最大の努力を傾けて参りたいと思います。 

なお、当面ぬくもりご利用者様へ外部からのご面会は原則禁止とさせて頂きますが、特別のご

事情がおありの場合はあらかじめお知らせ頂きますようお願い申し上げます。 

万一、ぬくもり関係者に感染の疑いが出た場合、当事業所としては直ちに萩健康福祉センター

へ通知するとともに、ご家族様も含め、追跡調査等、以後の対応の指示を受けることになります。 

感染防止に関しまして重要な情報やご要望等がありましたら、是非お知らせいただきますよう

重ねてお願い申し上げます。 

     令和 2 年 8 月 11 日 

           地域密着型介護サービスぬくもり 

施設長 津守佳津子 他職員一同 

    電話 08387-3-2565 

 


